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1 Úvod

Hormonální antikoncepce byla objevena ve 20. letech minulého

století a stala se tak nejpoužívanější ochranou žen před početím.

Nicméně tento „převratný objev“ měl a má na své uživatelky i jisté

nežádoucí účinky. Mnoho z nich není veřejně známo, o mnohých z nich

se stále více a více diskutuje, ale jedno je jasné: Ovlivňuje ženu a její

zdraví a to se netýká pouze reprodukce. Feministka Margaret Sanger

(1999, cit. dle Layne et al. 2012: 56) poukázala ale na nesporný fakt:

„Žádná žena není zcela svobodná, pokud si nemůže sama kontrolovat

svůj reprodukční systém“. Proto je na uvážení každé z nás jakou ochranu

před nežádoucím početím si zvolíme a jestli vůbec nějakou.

Ve své práci tak nastíním, zda ženu hormonální antikoncepce

ovlivňuje spíše pozitivně, nebo negativně a z jakých hledisek či důvodů.

Budu se zajímat zejména o to, jaké existují dopady na ženské zdraví a

jak antikoncepce ovlivňuje ženinu životní dráhu a reprodukční zdraví. Je

totiž, myslím si, velmi důležité vědět, zda tomuto výnosnému „byznysu“

zvanému antikoncepce spíše neplatíme především za poškozené zdraví.

Ve své bakalářské práci se, jak jsem již výše zmínila, zabývám

fenoménem hormonální antikoncepce. Práce je koncipována jako

přehledová studie z oboru medicínské sociologie, respektive ze

sociologie zdraví a nemoci. Všechny zdroje pro svou práci jsem pak

hledala zejména skrze odborné publikace a odborné časopisy, jako

Science Direct, JSTOR, Oxford Journal apod.

Celou práci započínám pohledem na reprodukční zdraví žen i

mužů. Poté se dostávám již přímo k reprodukčnímu systému žen a

aspektům s ním spojených, jako jsou nástup menstruace, těhotenství,

porod, ale bohužel i neplodnost. V následující části již pomalu diskutuji

téma hormonální antikoncepci a to skrze dílo Radky Dudové, která se
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zabývá interrupčními procesy v Československu a pomalým rozvojem

hormonální antikoncepci mezi místními ženami. Plynule tak přecházím

k ženským variantám ochrany před početím (opět i s menším

přihlédnutím k mužům). Poté již kladu důraz na klíčovou a zásadní

hormonální antikoncepci, kde poukazuji na její druhy a na její pozitivní i

negativní dopady na ženské zdraví. Hormonální antikoncepce ovlivňuje

totiž nejen reprodukční proces, ale i fyzické a psychické zdraví. Samotné

téma ukončuji užíváním antikoncepce po čtyřicátém roku věku, kdy mezi

ženami pomalu ustupuje a nastupuje období menopauzy.
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2 Reprodukční zdraví

Na úplný počátek práce by bylo vhodné nejdříve vysvětlit

reprodukční zdraví žen i mužů, které co se poté týká žen, je významně

ovlivňováno i skrze hormonální antikoncepci.

U zdraví žen i mužů hraje svou roli mnoho faktorů. Mezi ně patří

socioekonomický status, etnicita či sexualita. Všechny tyto faktory potom

hrají určitou úlohu v rámci individuálního zdraví (Payne 2006: 2).

V letech 1970-1980 proběhla rozsáhlá analýza od feministek, která

poukázala na jasné genderové odlišnosti ve zdraví (Graham 1984, 2000,

cit. dle Payne 2006: 11). Studie se zaměřila i na vliv rodičovství, na zdraví

u žen a na jejich sociální a pečovatelské možnosti. Obecně lze tedy říci,

že ženy se více zaměřují spíše na rodinu a starost o potomky a muži

spíše na budování maskulinity a patriarchátu (Bird and Rieker 1999 et al.,

cit. dle Payne 2006: 11).

Ženské i mužské zdraví je ovlivněno i hormonálními faktory. Obě

pohlaví disponují mužským pohlavním hormonem - testosteronem. Ten je

ve větší míře samozřejmě u mužů, ale i ženám může být nápomocný a to

například při léčbě rakoviny prsou či k zvýšení ženina libida. Estrogen se

také vyskytuje u obou pohlaví, kde ale za „normálních“ okolností je u

mužů v nižší koncentraci (Payne 2006: 24). Ženské hormony se objevují

také proto, aby chránily ženy před určitými nemocemi či úmrtím, kdy

v největší koncentraci jsou v reproduktivním věku. Ženy mají například

nižší riziko kardiovaskulárního onemocnění (Legato 1997 et al., cit. dle

Payne 2006: 24).

I když se globálně poukazuje na to, že ženy se dožívají vyššího

věku nežli muži, pravda bude zřejmě někde na půli cesty. V rozvinutých

zemích se totiž mortalita měří v brzké dospělosti, muži podléhají častěji

úmrtí násilnou cestou a nenáhodným zraněním (Waldron 1995; Watson
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2000, cit. dle Payne 2006: 8). Zatímco v méně rozvinutých zemí umírají

mlády spíše ženy a to kvůli zdravotním problémům týkajících se

reprodukce (Murphy 2003; Pearson 2005, cit. dle Payne 2006: 8).

Zajímavostí je, že co se týče například prahu bolesti, vypadá to, že

ženy jsou senzitivnější nežli muži a to za stejných okolností či podmínek.

U některých žen se dokonce práh mění v rámci menstruačního cyklu.

Zapříčiněné je to odlišnými genetickými, či hormonálními faktory, kdy u

žen je to ovlivněno zejména již zmíněným estrogenem (Wizeman and

Pardue 2000; Fillingim 1999, cit. dle Payne 2006: 26).

Co se týče mentálního stavu, u žen se nejvíce objevují změny

nálad či depresivní stavy v období před menstruací. Lékařská věda tyto

symptomy konceptualizovala jako premenstruační syndrom. Jeho

příznakem je měnící se hladina estrogenů, podobná období po narození

potomka a období, které vede k menopauze (J. Payne 2003, cit. dle S.

Payne 2006: 113).

Nejvýraznější odlišností mezi oběma pohlavími, co se zdraví týče,

můžeme vidět zejména v rámci reprodukčního systému. Hlavně ženy pak

v rámci reprodukce jsou spojovány s vyšší mortalitou a celkovými

těžkostmi s tím spojenými. V roce 1994 byla formulována dokonce

reprodukční práva pro ženy na celém světě, kdy zejména WHO1

poukázala na to, že mnoho žen nemá plný přístup k všemožným

servisům v této oblasti (Locke 2002, cit. dle Payne 2006: 125).

V rámci odlišností obou pohlaví je důležitá zejména biologická

struktura vzhledem k tomu, že některé choroby souvisí s reprodukčními

orgány. Muži samozřejmě nemohou dostat rakovinu děložního čípku a

ženy tak logicky například třeba rakovinu prostaty. Rakovina děložního

1
WHO je zkratka pro World Health Organization
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hrdla byla v minulosti u žen spojena zejména se sexuální aktivitou, hlavně

s promiskuitou (Foster 1995, cit. dle Payne 2006: 126). Rakovina prostaty

zase v minulosti nebyla tak rozšířená. Eunuchové rakovinou prostaty

netrpěli. Jejich kastrace měla na výskyt rakoviny určitý efekt. Nicméně

riziko onemocnění rakovinou prostaty nevymizelo ani tenkrát, objevovalo

se hlavně, když muž měl svůj první pohlavní styk v brzkém věku (Mant

and Silagy 1998, cit. dle Payne 2006: 127).

Sexuální zdraví tak obecně souvisí s kontrolovanou sexuální

aktivitou a se sexuálními partnery (Payne 2006: 127). Jsou zde i

významné odlišnosti, co se týká sexuálně přenosných chorob. Muži i ženy

disponují jiným rizikem nákazy. Nejvíce se můžeme setkat s chorobami,

které ovlivňují zejména plodnost - chlamydie, syphilis či herpes (James et

al. 2004, cit. dle Payne 2006: 128).

Nejvíce vyskytující chorobou z výše uvedených, je jednoznačně

nákaza chlamydiemi. Ta souvisí logicky s nechráněným pohlavním

stykem, ale také se střídáním sexuálních partnerů. Jejich neléčení může

u žen vést až k neplodnosti, či „neběžnému“ těhotenství, které se týká

vývoje plodu (Payne 2006: 128). V dnešní době se můžeme setkat

dokonce i s názorem, že chlamydie postihují až 90% populace. U mnoho

lidí jsou příznaky nejasné, či dokonce žádné.

V další části práce bych ráda poukázala na reprodukční systém už

pouze u žen, s kterým souvisí i menstruace, těhotenství, porod i

neplodnost. Všechny tyto události se do určité míry pojí i s užíváním


[…]


Jedná se tak o jasný nežádoucí efekt perorální antikoncepce.

Mechanismy, které ovlivňují náladu, jsou zejména neuroaktivní steroidy,
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které se tedy v přítomnosti antikoncepce utlumují (Oinonen, Mazmanian

2002).

Nicméně některé studie i poukazují na to, že hormonální

antikoncepce může mít na náladu naopak pozitivní účinky, anebo

v průběhu let používání antikoncepce depresivní nálady vymizejí.

Nežádoucí účinky se tak mohou vyskytovat zejména u přípravků starší

generace, obsahující vyšší dávkování a jiné složení estrogenu a

progestinu. V konečném důsledku může tak i na náladu mít vliv

menstruace, zda je pravidelná apod., či menstruační symptomy. To vše

může naopak i hormonální antikoncepce potlačit (Oinonen, Mazmanian

2002).

14 Ženy nad 40 let a antikoncepce

Téma by bylo dobré zakončit samotnou fází, kdy hormonální

antikoncepce se dostává pomalu do pozadí a přibližuje se další fáze

ženského systému, a to menopauza. Je zde tedy poslední desetiletí

v užívání antikoncepce.

Celkový počet žen ve věku 40-49 let výrazně vzrostl v desetiletí mezi

roky 1950 a 2000 ve vyspělých zemích, a to o 58% a 32% v Evropě.

Tento nárůst byl obzvláště vysoký ve východní a jižní Evropě. Tento růst

se však zastavil a brzy skončí ve většině částí Evropy: pětiprocentní

pokles počtu žen v této věkové skupině v Evropě se očekává v letech

2000 až 2020. Budoucnost poklesu žen tohoto věku má za následek

konec baby boomu (United Nations Population division 2007, cit. dle

ESHRE 2009).

Snížení možnosti otěhotnění ale neznamenají konec výskytu

těhotenství, tomu se pravděpodobně nezabrání ani po 40. roku žen.
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Nicméně klinické a sociální důsledky nečekaného těhotenství jsou pro ně

méně žádoucí (Dutch Central Bureau of Statistics CBS, UK Central

Health Statistics 2006, cit. dle ESHRE 2009).

Většina žen se nebrání otěhotnění nad 40. rokem jejich věku.

Nicméně pokud se snaží v těchto letech otěhotnět, může to trvat déle. Je

jasné, že s věkem plodnost úměrně klesá. Podle Van Noord-Zaadstra

(1991, cit. dle ESHRE 2009) měsíční šance na početí klesá o 20% ve

věku 25-30 let a o dost nižší je ve věku nad 40 let, a to ještě o dalších

8%.

Z průzkumu, týkajícího se australských žen bylo zjištěno, že: „ z

žen mezi 44 a 49 rokem, 32% žen má pohlavní styk jednou týdně, 25%

několikrát týdně a 22% jednou měsíčně. 12% pak má styk 1x až 6x ročně,

a pouhých 6% nemá vůbec pohlavní styk, 3% párů má mít pohlavní styk

denně“ (Deeks, McCabe 2001, cit. dle ESHRE 2009).

Je ale bohužel jasné, že čekat dítě po 40. roce ženy je rizikové.

Proto je třeba počítat s ochrannými metodami. Možná právě proto

poptávka po antikoncepčních přípravcích u těchto žen se zvyšuje. U žen

v tomto věku je tak kontraindikována estrogenová a progestogenová

kombinace (ESHRE 2009: 606).

Avšak existují rizikové faktory pro arteriální nebo žilní

tromboembolické onemocnění a mnoho z těchto rizikových faktorů se

zvyšuje s věkem. Je tedy zásadní dávat v ohled například vysokou

hmotnost, kouření, hypertenze, diabetes či migrénu. Nicméně také

většina nádorových onemocnění je razantně vyšší nad 40 let, než u žen

dvacetiletých (ESHRE 2009: 606).

Metoda antikoncepce by měla být v zásadě u žen nad 40 let řešena

velmi individuálně a zabývat se všemi možnými riziky či přínosy. U těchto

žen je také riziko antikoncepčního selhání minimální, a to zejména proto,
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že v tomto věku jsou svědomitějšími uživatelkami, ale také méně plodné

(Trussell 2004, cit. dle ESHRE 2009).

15 Závěr

Je jasné, že ženám dává hormonální antikoncepce pomyslnou

volnost a svobodu výběru. Také, a to jsem i ve své práci uvedla, má i

mnoho pozitiv. Jedno z největších je samozřejmě ochrana před

nechtěným početím, ty další pak jsou pro mnoho žen velmi výhodné.

Avšak uvedla jsem i spoustu negativních bodů, na které by se měli

vědci v budoucnu více soustředit, jelikož se stále mluví o antikoncepci

spíše v pozitivech a ty negativa jsou stavěna spíše do pozadí. Tak právě

na ta by nebylo na škodu se více soustředit a objasnit některé nejasnosti.

Myslím si, že my ženy, bychom měly vědět, jak to doopravdy s těmito

přípravky je a zda se nemusíme bát je bez obav i nadále užívat.

Já jsem ve své práci uvedla mnoho aspektů souvisejících

s hormonální antikoncepcí, některé jsou pozitivnější, některé jsou

negativnější, ale pravdou zůstává, že ovlivňují reprodukční systém žen.

Avšak je na každé z nás, zda si tuto variantu ochrany vybere, či jaký si

k ní zvolí postoj.
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17 Resumé

The aim of my bachelor work was to find out what positive or negative

side effects has hormonal contraception on women. Hormonal

contraception not only prevents woman to get pregnant, but it also has

some effects which affects our reproductive health and life. However, my

conclusion is that contraception is for women from half good and from half

bad. It can help us for example alleviate acne, or alleviate premenstrual

syndrome. But it has also some risks, especially the risk of cardiovascular

disease for women. However, in today's era of modern technology,

contraception is necessary, really important and many women can not

imagine to not use contraception in her reproductive life.