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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce chce mapovat empiricky podložené dopady hormonální antikoncepce na ženské zdraví a reprodukční historii (viz str. 1). Formulace cíle je nepřesná a nereflektuje zcela původně zadané téma. Plánovaným záměrem bylo, aby autorka vypracovala přehledovou stať mapující dopady hormonální antikoncepce a nabídla sociologickou reflexi tématu. Musím ale konstatovat, že autorce se i přes četné snahy takto stanoveného cíle nepodařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Bohužel práce trpí řadou závažných nedostatků. Autorce se příliš nedaří dodržet žánr sociologické přehledové stati a práce celkově postrádá dimenzi sociologického uvažování. Autorka se sice snaží pracovat s konceptem reprodukčního zdraví tak, jak je vymezeno na poli sociologie zdraví a nemoci, ale přesto text prozrazuje, že autorka se s perspektivou sociologie zdraví a nemoci zcela nezžila. Naprostá většina text představuje spíše jakési mapování a základní vhled do problematiky, chybí však jeho sociologická analýza.
Mnohé sekce jsou navíc nelogicky uspořádány, autorka se často dopouští zbytečného opakování. Katola 4 staví téměř výhradně na jednom zdroji.
Závěr je svým obsahem i rozsahem zcela nedostatečný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka je též problematická. Autorka píše obtížně a mnohdy krkolomně. Ve srovnání s předchozími verzemi práce sice mohu konstatovat, že se jí podařilo nebývale pozvednout jazykovou úroveň textu, přesto v něm přetrvávají závažné nedostatky nejen v problematické stylistice a gramatice, ale též v pravopise (interpunkce, psaní velkých písmen atd.). V textu se vyskytují výrazy obecné češtiny (např. str.7). Řada formulací je zkratkovitých a zavádějících (např. str. 3). Překlady z anglického jazyka jsou neumělé a nepřesné (viz např. str.6), v textu se vyskytují anglicismy a plevelná slova (např. „nicméně“ na str. 9).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově slabá. Z obsahového hlediska se autorce bohužel nepodařilo naplnit formát přehledové stati a nabídnout sociologickou reflexi tématu. Stylistika práce je též poměrně slabá. Pozitivně hodnotím tématické zaměření práce, které má velký potenciál pro sociologické bádání. Ten však autorka v práci nezvládla plně vytěžit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Zkuste prosím kreativně zapojit svou sociologickou imaginaci a nastínit, o jakých sociálních procesech v dnešní postmoderní době může dle Vás rostoucí užívání hormonální antikoncepce svědčit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se pohybuje na hranici obhajitelnosti. Doporučuji hodnotit dle výkonu při obhajobě.
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